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Sammanfattning 

Att studenterna har tillräckliga förkunskaper när de påbörjar 

högskoleutbildningen är en viktig komponent för att de ska kunna 

tillgodogöra sig undervisningen och klara av utbildningen. För 

ingenjörsstudenterna är matematikkunskaperna särskilt viktiga. Studier 

som gjordes i början av 2000-talet visade på bristande kunskaper i 

matematik hos ingenjörsstudenterna. Internationella mätningar av 

svenska elevers matematikkunskaper har också visat på minskande 

kunskaper under 2010-talet.  

Syftet med den här rapporten är att undersöka vilka förkunskaper 

nybörjarstudenter på ingenjörsutbildningar har idag, med fokus på 

matematik, samt att analysera hur dessa förkunskaper har förändrats 

sedan början av 2000-talet. Vi undersöker även hur resultaten varierar 

mellan olika utbildningar och studentgrupper, samt hur dessa mönster 

kan förstås i relation till tidigare reformer i gymnasieskolan. För att få en 

bild av förkunskapernas betydelse för studentens framgång i högskolan 

undersöker vi även kopplingen mellan förkunskaper och prestationsgrad 

under första året. Undersökningen utgår dels från resultatet på 

förkunskapsprov i matematik som vissa lärosäten använder, dels från 

register över studenternas gymnasiala betyg.  

Våra resultat visar att: 

• Civilingenjörsstudenterna har i genomsnitt höga betyg från gymnasiet 

och jämfört med slutet av 90-talet har det varit en svag ökning av 

studenternas genomsnittliga jämförelsetal. Resultaten från fyra 

lärosätens förkunskapsprov visar något skilda resultat för 

civilingenjörsstudenterna. På två av dem ses en ökning i resultaten från 

slutet av 00-talet. Inget av lärosätenas resultat tyder på en försämring 

det senaste decenniet. Utifrån dessa resultat framstår 

civilingenjörsstudenternas förkunskaper som stabila under 

undersökningsperioden. 

 

• Även högskoleingenjörsstudenternas genomsnittliga jämförelsetal har 

ökat svagt sedan slutet av 90-talet. De har dock i regel lägre 

gymnasiebetyg än civilingenjörsstudenterna.  

 

• Det finns ett tydligt samband mellan gymnasiebetyg och prestation i 

högskolan. Det kan vi även se i denna studie av ingenjörsstudenter. 

Studenter med höga betyg i matematik presterar bättre under det första 

studieåret, både inom högskole- och civilingenjörsprogrammen. För 

högskoleingenjörsstudenterna har den genomsnittliga 

prestationsgraden minskat. Skillnaden i prestationsgrad mellan 

betygsnivåerna D och E är särskilt markant och har ökat över tid. Det 
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kan tolkas som att studenter med låga eller medelhöga gymnasiebetyg 

har svårare att klara övergången till högskolan i dag än tidigare. Det 

antyder att skillnaderna i faktisk förmåga mellan studentgrupperna 

växer. Civilingenjörsstudenternas genomsnittliga prestationsgrad har 

varit stabil under undersökningsperioden. 

 

• Skillnaden mellan kvinnor och män följer tidigare kända mönster. 

Kvinnor har i genomsnitt något högre gymnasiebetyg i matematik och 

uppvisar även högre prestationsgrad i högskolan, oavsett betygsnivå 

eller urvalsgrupp. Samtidigt är kvinnor fortfarande kraftigt 

underrepresenterade inom ingenjörsutbildningarna, särskilt på 

högskoleingenjörsprogrammet.  

  

• Studenter som gått direkt från gymnasiet till högskolan presterar bättre 

på förkunskapsprovet än äldre studenter. Skillnaden mellan 

nittonåringarna och äldre studenter har också ökat över tid. Den 

tydligaste vändpunkten sker runt 2014, när den första årskullen från 

gymnasiereformen GY11 tog studenten. Efter detta börjar 

nittonåringarna prestera ännu bättre jämfört med äldre grupper. 

Nittonåringarna som började högskolan 2014 och senare presterar 

även bättre än nittonåringarna som tog studenten innan GY11. 

 

• För högskoleingenjörsstudenterna är skillnaderna i prestationsgrad 

mellan urvalsgrupper mycket små. Studenter som antas via 

gymnasiebetyg och de som antas via högskoleprovet presterar på 

ungefär samma nivå under det första studieåret. För 

civilingenjörsstudenterna finns däremot vissa skillnader. Studenter 

antagna via gymnasiebetyg har generellt något högre prestationsgrad 

än de som antas via högskoleprovet. När prestationsgraden sätts i 

relation till gymnasiebetyg i matematik ser man att skillnaderna mellan 

urvalsgrupper nästan försvinner när man jämför studenter med samma 

betygsnivå.   
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Inledning 

Den här rapporten är en del av en större samlad undersökning om 

ingenjörsutbildningarna. I denna delrapport fokuserar vi på 

ingenjörsstudenternas förkunskaper. I andra delrapporter belyser vi 

närliggande frågor om rekryteringsbasen, studenternas genomströmning 

samt det tekniska basåret. 

Ingenjörsstudenternas förkunskaper inom matematik har studerats under 

lång tid. Runt millennieskiftet bedrevs flera studier om studenternas 

förkunskaper både vid lärosäten och av Högskoleverket (HSV).1 

Studierna bedrevs mot bakgrund av att flera lärosäten kunde observera 

fallande förkunskaper i matematik mot slutet av nittiotalet. I början av 

2000-talet kunde man också se en försämring i resultaten från de 

internationella undersökningarna, PISA och TIMSS.  

Resultaten i PISA och TIMSS visade att de svenska elevernas kunskaper 

i matematik försämrats fram till 2018. Därefter ser det ut som att 

kunskaperna har förbättrats, med undantag för PISA-undersökningen 

som gjordes under pandemin.2 Gemensamt för båda undersökningarna är 

att spridningen i resultaten har ökat. Det vill säga, skillnaden i resultat 

mellan de högpresterande och de lågpresterande eleverna har ökat. Om 

den ökade spridningen i kunskaper kvarstår bland studenterna som 

påbörjar en högskoleutbildning utgör det en utmaning för de 

undervisande lärarna. Det är svårare att hitta bra undervisningsmetoder 

som fungerar för alla studenter jämfört med en mer kunskapshomogen 

studentgrupp. 

I undersökningar av Högskoleverket i slutet av 90-talet konstaterades att 

förkunskaperna varierade starkt mellan olika studenter och att flera 

studenter hade så svaga kunskaper att det kunde bli svårt för dem att 

tillgodogöra sig undervisningen i matematik vid universitet och 

högskolor.3 

Sedan dess har gymnasieskolan reformerats. Både 2000 (GY 2000) då 

teknikprogrammet infördes och med gymnasiereformen 2011 (GY11). I 

och med GY11 infördes nya ämnesplaner och gymnasieskolans 

matematikkurser fick inriktningarna a-c med olika innehåll för olika 

gymnasiala program. De naturvetenskapliga och tekniska programmen 

 

1 Högskoleverket (1999). Räcker kunskaperna i matematik?; Högskoleverket (2005) 

Nybörjarstudenter och matematik. Matematikundervisningen under första året på tekniska och 

naturvetenskapliga utbildningar; Thunberg, H., Filipsson, L., & Cronhjort, M. (2006) gymnasiets 
mål och högskolans förväntningar. Nämnaren nr 6. 
2 Skolverket (2023) PISA 2022: 15-åringars kunskaper i matematik, läsförståelse och 

naturvetenskap. Dnr. 2023:15; Skolverket (2024) TIMSS 2023: svenska grundskolelevers kunskaper 
i matematik och naturvetenskap i ett internationellt perspektiv. Dnr. 2024:13. 
3 Högskoleverket (1999). 
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fick därmed matematikkurser och nationella prov som var specifikt 

anpassade för dem. Det finns indikationer på att matematikkunskaperna 

sedan dess blivit bättre och det kan till viss del bero på de nya 

ämnesplanerna4. 

Att studenternas förkunskaper är viktiga för att klara av 

högskoleutbildningen är tydligt.5 För ingenjörsutbildningarna är särskilt 

förkunskaperna i matematik grundläggande.6 För att uppfylla den 

särskilda behörigheten som krävs för att läsa en ingenjörsutbildning 

behöver studenten generellt ha läst gymnasiekurser till och med 

matematik 3c för högskoleingenjörsutbildningen och matematik 4 för 

civilingenjörsutbildningen. Lärosätena har dock möjlighet att ändra 

kraven för särskild behörighet. 

Syftet med denna rapport är därför att undersöka hur studenternas 

förkunskaper, med fokus på matematik, ser ut bland nybörjarstudenterna 

på ingenjörsutbildningarna idag och hur de förändrats sedan början av 

2000-talet. Rapporten belyser hur förkunskaperna relaterar till 

studenternas prestation i högskolan, hur resultaten varierar mellan olika 

utbildningar och studentgrupper, samt hur dessa mönster kan förstås i 

relation till tidigare reformer i gymnasieskolan. Studien av studenternas 

förkunskaper utgår dels från lärosätenas egna förkunskapsprov i 

matematik, dels från register över studenternas gymnasiala betyg. 

Utöver hur matematikundervisningen på gymnasiet bedrivs så påverkas 

ingenjörsstudenternas förkunskaper i matematik av flera faktorer. En 

viktig aspekt är hur lång tid som gått sedan studenterna senast studerade 

matematik – studenter som gjort ett uppehåll mellan gymnasiet och 

högskolan kan ha hunnit tappa en del av sina färdigheter. Dessutom kan 

konkurrensen om platserna till utbildningen ha betydelse. På utbildningar 

med högt söktryck behöver studenterna ha höga betyg för att antas, 

medan variationen kan vara större på utbildningar med lägre söktryck. 

Sammantaget bidrar dessa faktorer till att det kan finnas betydande 

skillnader i förkunskaper mellan olika studentgrupper och lärosäten. 

Metod och data 
För att undersöka ingenjörsstudenternas förkunskaper använder vi 

registerdata från SCB. Populationen har hämtats från Universitets- och 

högskoleregistret. Även uppgifter från Registret över totalbefolkningen 

och Skolverkets elevregister har använts. 

 

4 Brandell (2016) Matematikkunskaperna 2016 hos nybörjarna på civilingenjörsprogrammen och 

andra program vid KTH – bearbetning av ett förkunskapstest. Stockholm: KTH; Hed, L. Åhag, P. & 
Norqvist, M. (2024) Changes in mathematical skills among freshman engineering students. 

International Journal of Mathematical Education in Science and Technology 
5 UKÄ (2017a). Tidiga avhopp från högskolan. Rapport 2017:17; UKÄ (2017b). Lärarstudenterna 
gymnasiebetyg, avhopp och studieprestation. 
6 Brandell, L. (2016). 
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Populationen består av samtliga nybörjare på ingenjörsutbildningarna 

från 1998 till 2023. Som nybörjare räknas en student som för första 

gången är registrerad på en kurs inom någon av ingenjörsutbildningarna. 

En student som byter mellan olika civilingenjörsprogram eller från ett 

civilingenjörsprogram till ett högskoleingenjörsprogram räknas alltså 

inte som nybörjare igen i den här rapporten. Totalt handlar det om 

knappt 180 000 individer som påbörjat en civilingenjörsutbildning och 

knappt 120 000 som påbörjat en högskoleingenjörsutbildning. När vi 

redovisar uppgifter över jämförelsetal från gymnasiet eller 

gymnasiebetyg i matematik inkluderas de personer där vi har uppgifter 

om betyg från gymnasiet eller komvux. Studenter som fått sin särskilda 

behörighet på något annat sätt, till exempel från att ha gått ett tekniskt 

basår, ingår därför inte i dessa fall. 

Utöver de registerbaserade uppgifterna har vi även haft tillgång till data 

som samlats in av lärosäten i samband med diagnostiska prov i 

matematik som ges i början av ingenjörsutbildningarna. Syftet med dessa 

prov är att ge lärosätena en bild av vilka kunskaper studenterna har med 

sig när de påbörjar ingenjörsutbildningen och lösningarna grundas främst 

på kunskaper från gymnasieskolans matematikkurser.  

Vi har fått tillgång till resultaten från diagnostiska prov från fyra 

lärosäten: Chalmers tekniska högskola, Kungliga tekniska högskolan, 

Linköpings universitet och Umeå universitet.7 På alla fyra lärosäten 

genomförs provet i samband med kursstarten på ingenjörsutbildningarna. 

Lärosätena har tagit fram sina egna prov så innehållet är olika och på alla 

lärosäten utom Chalmers används samma prov varje år. I tabell 1 

framgår vilka år vi fått uppgifter från för respektive lärosäte.   

Tabell 1. Referensperiod för de diagnostiska proven från respektive 
lärosäte.  

Lärosäte År 

Chalmers tekniska högskola 1992, 1994–1997, 2013–2024 

Kungl. Tekniska högskolan 2008–2024 

Linköpings universitet 2001–2019 

Umeå universitet 2016–2024 

 

  

 

7 Vi vill rikta ett stort tack till dessa lärosäten, som gjort det möjligt att undersöka studenternas 

förkunskaper på fler sätt än genom gymnasiebetyg. 
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Förändringar i förkunskaper 

över tid 

För att belysa studenternas förkunskaper och hur de har förändrats över 

tid analyserar vi studenternas gymnasiebetyg samt deras resultat på de 

diagnostiska proven i matematik.  

Gymnasiebetyg 
Vi börjar med att undersöka förkunskaperna hos ingenjörsstudenterna 

genom att titta på deras betyg från gymnasiet. Populationen består av de 

personer som varit nybörjare på ett ingenjörsprogram under åren 1998–

2023 och har uppgifter om betyg från gymnasiet eller komvux.  

Jämförelsetal  

Som ett genomsnittligt mått på en elevs betyg kan man beräkna deras 

jämförelsetal, där det högsta möjliga värdet är 20.8 Under första 

decenniet av 2000-talet skedde en svag ökning av det genomsnittliga 

jämförelsetalet för ingenjörsstudenterna (figur 1). I samband med att den 

första årskullen med det nya betygsystemet tog studenten 2014 sjönk 

jämförelsetalen något men har sedan dess återigen långsamt ökat. 

Kvinnor har haft ett högre jämförelsetal än män under hela perioden och 

det är i linje med vad man ser i gymnasieskolan i stort och gäller inte 

bara ingenjörsstudenter.9  

Både kvinnorna och männen som är nybörjare på civilingenjörs-

utbildningen har i genomsnitt högre jämförelsetal än högskoleingenjörs-

nybörjarna. Under 2023 var jämförelsetalet i genomsnitt 17,2 för 

civilingenjörsstudenterna och 14,5 för högskoleingenjörsstudenterna. Att 

jämförelsetalen är högre för studenter som påbörjat en 

civilingenjörsutbildning är i linje med att det ofta också är svårare att 

komma in på en civilingenjörsutbildning då de i genomsnitt har högre 

söktryck och därför kräver högre meritpoäng för att komma in. 

 

8 Jämförelsetal är en sammanräkning av en elevs slutbetyg innan meritpoängen. Tillsammans med 
meritpoängen utgör jämförelsetalet gymnasiebetygets meritvärde vid ansökan till högskolan.  
9 Skolverket (2025) Betyg och studieresultat i gymnasieskolan år 2024.  
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Figur 1. Jämförelsetal för nybörjarna på ingenjörsutbildningarna 
nybörjaråren 1998–2023, uppdelat på kvinnor och män samt typ av 
utbildning. 

 

För att se hur hög- respektive lågpresterande elevers resultat förändrats 

över tid visar vi i figur 2 och 3 värdena för 10:e, 25:e, 50:e, 75:e och 90:e 

percentilerna för jämförelsetalen. Tionde percentilen anger värdet där 10 

procent av eleverna har ett lägre jämförelsetal (relativt låga betyg) medan 

90:e percentilen anger värdet där 90 procent av eleverna har ett lägre 

jämförelsetal (relativt höga betyg). 

Figur 2. Jämförelsetal för 10:e, 25:e, 50:e, 75:e och 90:e percentilerna för 
eleverna som gick vidare till högskoleingenjörsutbildning nybörjaråren 
1998–2023. 
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För både högskoleingenjörsstudenterna och civilingenjörsstudenterna har 

värdet för alla percentilerna ökat svagt jämfört med 1998. Återigen kan 

man se att de genomsnittliga jämförelsetalen ökade under första delen av 

2000-talet för att sedan minska 2014. Mönstret är tydligast för 

högskoleingenjörsstudenterna. Jämfört med 1998 har det även blivit en 

större skillnad mellan de mest högpresterande och de mest 

lågpresterande studenterna för högskoleingenjörsstudenterna. Skillnaden 

var dock ännu större under slutet av 2010-talet. Även bland 

civilingenjörsstudenterna har spridningen i genomsnittligt betyg ökat 

men inte lika mycket. Det kan förklaras av att de mest högpresterande 

civilingenjörsstudenterna länge har haft högsta betyg och därför inte kan 

öka något mer.  

Figur 3. Jämförelsetal för 10:e, 25:e, 50:e, 75:e och 90:e percentilerna för 
eleverna som gick vidare till civilingenjörsutbildning nybörjaråren 1998–
2023. 

 

Betyget på sista matematikkursen på gymnasiet 

Som vi sett har de genomsnittliga betygen för ingenjörsstudenterna ökat 

något under 2000-talet. Nu går vi istället över till att undersöka hur 

studenterna presterat inom matematik på gymnasiet och vi kommer 

fokusera på betyget för den högsta matematikkursen som krävts för att få 

särskild behörighet. För högskoleingenjörsutbildningen är det generellt 

matematik 3c/D och för civilingenjörsutbildningen är det matematik 4/E. 

I figurerna har alla äldre betyg kodats om så att MVG = A, VG = C och 

G = E.10 

I figur 4 visas fördelningen av betyg i matematik 3c/D för 

högskoleingenjörsstudenterna uppdelat på det år de var nybörjare på 

programmet. Under alla nybörjarår som redovisas hade majoriteten E i 

betyg. GY11 ägde rum i ungefär mitten av vår undersökningsperiod. De 

första eleverna som tog studenten med det nya betygssystemet fick sin 

 

10 Gymnasieförordningen (2010:2039), övergångsbestämmelser punkt 5, ändrad genom förordning 

(2012:117). 
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gymnasieexamen 2014. I samband med det har andelen som fått E 

minskat och andelen som får D har ökat.  

Figur 4. Fördelningen av betyg i matematik 3c/D för studenterna som var 
nybörjare på högskoleingenjörsutbildningen åren 1998–2023.  

 

För civilingenjörsstudenterna är det en något jämnare fördelning av 

betyg jämfört med högskoleingenjörsstudenterna (figur 5). Under alla 

åren har dock majoriteten haft antingen A eller C i betyg. Efter att det 

nya betygssystemet infördes minskade andelen med A runt 2014 men har 

de senaste åren börjat öka igen.  

I slutet av 90-talet började andelen med lägre betyg öka och det fortsatte 

fram till 2003 då andelen med E var som högst. Samma år gick de första 

eleverna ut från gymnasieskolan GY2000. Andelen med det lägsta 

godkända betyget minskade då samtidigt som andelen med det högsta 

betyget ökade. Det kan förstås mot bakgrund av att matematik E i 

GY2000 enbart var obligatorisk för elever på naturvetenskaps-

programmets inriktning matematik och data. Övriga elever på andra 

inriktningar eller andra program behövde välja till kursen. Det är 

sannolikt så att det var ett lägre antal elever som läste kursen men att de 

eleverna kan ha varit mer motiverade både att läsa matematik och att 

fortsätta med studier till civilingenjörsutbildningarna. Under perioden 

var det så få som blev behöriga till ingenjörsutbildningarna att lärosätena 

sänkte kraven på särskild behörighet. När systemet med meritpoäng 

infördes 2010 var det fler som valde till matematik E och vi kan då se att 

betygen sjunker något. 
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Figur 5. Fördelningen av betyg i matematik 4/E för studenterna som var 
nybörjare på civilingenjörsutbildningen åren 1998–2023.  

 

Det är betydligt färre kvinnor än män som väljer att läsa en 

ingenjörsutbildning. Cirka en tredjedel av studenterna på 

civilingenjörsutbildningen och en fjärdedel av studenterna på 

högskoleingenjörsutbildningen var kvinnor 2023. Kvinnorna har dock i 

genomsnitt högre betyg i matematik på gymnasiet (figur 6). Det var en 

lika stor andel män som kvinnor som hade A i matematik på 

civilingenjörsutbildningen men en större andel av männen hade D och E. 

För högskoleingenjörsstudenterna ser man ett liknande mönster.  

Figur 6. Fördelning av betyg på matematik 3c/D för nybörjarna på 
högskoleingenjörsutbildningen och matematik 4/E för nybörjarna på 
civilingenjörsutbildningen, uppdelat på kvinnor och män 2023. 
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Diagnostiska prov 
I detta avsnitt undersöks resultaten från lärosätenas diagnostiska prov i 

matematik. Det är generellt en lägre andel av högskoleingenjörs-

studenterna som gör provet, därför visas här endast resultat från 

civilingenjörsstudenterna. På Chalmers är det i genomsnitt cirka 90 

procent som gjort provet varje år. På Kungl. Tekniska högskolan är det 

något färre, cirka 80 procent, och på Umeå universitet är det i genomsnitt 

70 procent som gjort provet. För Linköpings universitet har vi inga 

uppgifter om antalet skrivna prov. 

Eftersom proven ser olika ut på de olika lärosätena går det inte att 

jämföra lösningsfrekvenserna mellan dem. Däremot kan man se om det 

finns likheter eller skillnader i hur resultaten förändrats över åren. Dock 

varierar det även vilka år som vi har uppgifter från.  

Linköpings universitet har använt samma prov 2001–2019 och vi har 

uppgifter från alla åren (figur 7). I början av perioden sjönk 

lösningsfrekvensen varje år och det skilde cirka 8 procentenheter mellan 

resultaten 2001 och 2007. Vid slutet av 00-talet skedde en vändning och 

från och med 2007 har det långsamt ökat igen. 

Figur 7. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet för 
civilingenjörsstudenterna på Linköpings universitet, 2001–2019. 

 

Även på Kungl. Tekniska högskolan har lösningsfrekvensen ökat sedan 

slutet av 00-talet (figur 8). Under 2008 hade 13 procent av studenterna 

minst 70 procent rätta svar och under 2024 hade denna andel ökat till 27 

procent. I en analys som Kungl. Tekniska högskolan gjorde 2016 drog 

man slutsatsen att mycket talade för att det var den nya läroplanen för 

gymnasiet 2011 som bidragit till de förbättrade provresultaten.11 På 

Kungl. Tekniska högskolan har även söktrycket totalt sett ökat under 

samma period, vilket kan vara en ytterligare förklaring till att 
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förkunskaperna ökat. I Linköping tycks förkunskaperna ökat utan en 

motsvarande ökning av söktrycket.  

Vårt dataset från Kungl. Tekniska högskolan sträcker sig tillbaka till 

2008. De har dock använt samma prov sedan 1997. De första tre åren 

som provet gavs låg lösningsfrekvensen runt 55 procent.12 Därefter 

försämrades resultatet kraftigt och låg runt 44 procent under mitten av 

00-talet. Vi kan därmed se att resultaten de senaste åren återigen är 

tillbaka på nivåerna från slutet av 90-talet. Andelen som gjort provet har 

dock sjunkit de senaste åren. Innan pandemin var det strax under 90 

procent av studenterna som skrev provet och efter pandemin har det varit 

70–76 procent som skrivit det. För att säkert kunna säga att förbättrade 

provresultat beror på ökade förkunskaper behöver man säkerställa att det 

inte är studenterna med sämre förkunskaper som i högre grad undviker 

att göra provet. 

Från Kungl. Tekniska högskolan och Umeå universitet har vi tillgång till 

data på individnivå. För de lärosätena kan vi beräkna standardavvikelsen 

för lösningsfrekvensen för varje år och se om spridningen i resultat har 

ökat. På Kungl. Tekniska högskolan har det inte blivit en större spridning 

i resultaten. Det finns inte heller någon ökad skillnad mellan de mest 

högpresterande och de mest lågpresterande studenterna baserat på 

percentiler. 

Figur 8. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet för 
civilingenjörsstudenterna på Kungl. Tekniska högskolan, 2008–2024. Provet 
genomfördes inte under 2020–2021 på grund av pandemin. Staplar anger 
standardavvikelsen. 

 

Vårt dataset från Chalmers tekniska högskola inkluderar enstaka år från 

90-talet och början av 00-talet samt åren 2013–2024. Resultaten visar att 

 

12 Brandell, L. (2010) Förkunskaperna i matematik hos nybörjarna på KTH:s civilingenjörsprogram 

1997–2010. 
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förkunskaperna sjönk under 90-talet och inte har återhämtat sig sedan 

dess (figur 9). En skillnad mellan Chalmers och övriga lärosäten är att 

Chalmers prov inte ser likadant ut varje år. De har istället en 

uppgiftsbank som frågorna dras från varje gång provet ges. 

Svårighetsgraden kan därför variera från år till år. Vissa år har det dock 

varit exakt samma kombination av frågor. För flera av åren under 2000-

talet har exakt samma prov givits under 90-talet. I alla de fallen har 

resultatet varit bättre under 90-talet. Till exempel var det samma prov 

som gavs 1994, 2019 och 2022. Lösningsfrekvensen 1994 var 37 

procent, 2019 var den 24 procent och 2022 19 procent. Under 2006 och 

2017 var det samma uppsättning frågor och troligtvis beror de tillfälliga 

topparna på att det provet var något lättare. 

Figur 9. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet för 
civilingenjörsstudenterna på Chalmers tekniska högskola, 1992–2024. 
Provet genomfördes inte under 2020–2021 på grund av pandemin. 

 

Resultaten från Umeå universitet visar inte något tydligt tecken på att 

varken öka eller minska under referensperioden (figur 10). Det finns inte 

någon ökad spridning i resultaten baserat på standardavvikelserna och 

det finns inte heller en ökad skillnad mellan högpresterande och 

lågpresterande studenter baserat på percentilerna. Vi har dock bara 

tillgång till uppgifter från och med 2016. Provet på Umeå universitet har 

däremot varit oförändrat sedan 2005 och när resultaten från tidigare år 

har analyserats av lärosätet själva så skriver de att de inte ser samma 

uppgång av resultaten från 2007 som man kunnat se på Kungl. Tekniska 

högskolan.13 Möjligtvis kan det till viss del förklaras av att det 

genomsnittliga söktrycket för civilingenjörsutbildningen på Umeå 

universitet inte har ökat på samma sätt som det gjort på Kungl. Tekniska 

högskolan under perioden. 

 

13 Hed, L., Sande, O. & Åhag, P. (2020). Studenternas förkunskaper. Nämnaren nr 4. 
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Figur 10. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet för 
civilingenjörsstudenterna på Umeå universitet, 2016–2024. Staplar anger 
standardavvikelsen. 

 

Koppling mellan gymnasiebetyg och resultat på 

diagnostiskt prov 

Från Umeå universitet och Kungl. Tekniska högskolan har vi tillgång till 

data på individnivå. Vi kan därför analysera deras resultat mer utförligt 

och koppla studenternas resultat på de diagnostiska proven till andra 

bakgrundsvariabler. I de följande två delarna kommer vi att analysera 

dessa data.  

I resultaten från Umeå universitet har vi uppgifter över studenternas 

självrapporterade gymnasiebetyg. Därmed kan vi se hur väl 

gymnasiebetygen i matematik motsvarar resultaten på det diagnostiska 

provet. I figur 11 ser man att det finns en tydlig rangordning i 

genomsnittlig lösningsfrekvens baserat på gymnasiebetygen. Högre 

betyg i matematik på gymnasiet ger bättre resultat på det diagnostiska 

provet. Mönstret är förhållandevis stabilt under perioden. 

Gymnasiebetyget är därmed en god indikator för hur väl studenterna 

klarar av det diagnostiska provet.  
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Figur 11. Lösningsfrekvens på Umeå universitets diagnostiska prov för 
civilingenjörsstudenterna uppdelat på vilket betyg (självrapporterat) 
individen fick på matematik 4/E, 2016–2024.  

 

Bättre förkunskaper hos studenter som är yngre 

eller gått tekniskt basår 

I resultaten från Kungl. Tekniska högskolan har vi uppgifter över 

studenternas ålder. Vi kan därför undersöka om det finns någon skillnad 

i lösningsfrekvensen på provet för olika åldersgrupper. Det diagnostiska 

provet är designat för att framför allt testa studenternas 

matematikkunskaper som bygger på det de lärde sig i gymnasieskolan. 

Studenter som kommer direkt från gymnasiet, vid 19 års ålder, kan 

därför ha en fördel jämfört med de som haft ett längre uppehåll innan de 

påbörjade studierna. Av samma skäl kan även studenter som läst ett 

tekniskt basår tänkas ha en fördel. 

Studenterna som var högst 19 år när de påbörjade ingenjörsutbildningen 

presterar signifikant bättre än de äldre studenterna (figur 12). Skillnaden 

mellan nittonåringarna och övriga grupper har dessutom blivit större med 

tiden. Den första årskullen som gick på gymnasiet under läroplan GY11 

tog studenten 2014. Man kan se i figuren att det även sammanfaller med 

att nittonåringarna i genomsnitt börjar prestera bättre och särskilja sig 

från de övriga grupperna. Nittonåringarna som var nybörjare från och 

med 2014 presterar också signifikant bättre än nittonåringarna som var 

nybörjare åren innan.  

Studenterna som läst tekniskt basår, oavsett ålder, presterar i genomsnitt 

något sämre än nittonåringarna men bättre än övriga åldersgrupper. Även 

i resultaten från Umeå universitet presterar studenterna som läst basåret 

bättre än övriga studenter. I datasetet från Umeå universitet finns dock 

inga uppgifter om ålder på studenterna, så det går inte att se om även 

nittonåringarna i Umeå universitet presterar bättre än de som gått basår. 
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Figur 12. Lösningsfrekvens på Kungl. Tekniska högskolans diagnostiska 
prov för civilingenjörsstudenterna uppdelat på olika åldersgrupper och de 
som gått tekniskt basår, nybörjaråren 2008–2024. Provet genomfördes inte 
under 2020–2021 på grund av pandemin. Uppgifter om ålder saknas för 2015 
och 2016. 

 

En anledning till att nittonåringarna presterar bättre på det diagnostiska 

provet kan vara att deras matematikkunskaper är mer färska eftersom det 

gått mindre tid mellan deras matematikstudier på gymnasiet och på 

högskolan. Det som talar emot att detta är den enda förklaringen är dock 

att man kan se att nittonåringarna även särskiljer sig från övriga 

åldersgrupper när man jämför deras genomsnittliga betyg från 

gymnasiet. De personer som gått direkt till högskolan från gymnasiet har 

i genomsnitt högre betyg än de som påbörjar högskolestudierna lite 

senare. De studenter som påbörjade en civilingenjörsutbildning på 

Kungl. Tekniska högskolan 2023 och var 19 år gamla hade ett 

genomsnittligt jämförelsetal på 18, medan de som var över 24 år när de 

påbörjade utbildningen hade ett genomsnittligt jämförelsetal på 15. 

Samma mönster ser man även om man tittar på alla 

civilingenjörsstudenter och inte bara på Kungl. Tekniska högskolan. Att 

19-åringarna presterar bättre än övriga åldersgrupper kan därför delvis 

bero på att de har mer färska matematikkunskaper men även att det till 

stor del är personer som är studiemotiverade som går direkt till 

högskolan från gymnasiet. 
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Sambandet mellan 

förkunskaper och söktryck 

Ett högt söktryck innebär att det är en större konkurrens om platserna på 

ett program. Det bör därför leda till att en större andel av studenterna har 

höga betyg och bra förkunskaper. Ett lågt söktryck behöver dock inte 

betyda att studenterna nödvändigtvis har sämre förkunskaper. Till viss 

del kan lärosätena även påverka söktrycket i efterhand genom att 

omfördela hur många platser det finns på varje program.  

I detta avsnitt undersöks sambandet mellan lösningsfrekvensen på de 

diagnostiska proven och söktrycket. På ett och samma lärosäte kan det 

vara stor variation i hur hög konkurrens det är för att komma in på olika 

ingenjörsprogram. För att undersöka sambandet mellan studenternas 

förkunskaper och söktrycket till utbildningen behöver man därför dela 

upp resultaten på de olika inriktningarna.  

För alla fyra lärosäten finns det ett statistiskt säkerställt samband mellan 

söktryck och lösningsfrekvens. Hur starkt sambandet är skiljer däremot 

mycket mellan lärosätena. Sambandet är starkast på Kungl. Tekniska 

högskolan och svagast på Chalmers tekniska högskola. Att styrkan på 

sambandet varierar kan till viss del bero på vilka program som är 

populärast på respektive lärosäte. Alla civilingenjörsprogram innehåller 

inte lika mycket matematik, till exempel läser studenterna på 

programmet i industriell ekonomi på Kungl. Tekniska högskolan 19 

procent matematikkurser de första tre åren.14 Det kan jämföras med 

programmen inom datateknik och teknisk matematik som innehåller 25 

respektive 42 procent matematikkurser. Det är därför möjligt att 

matematik inte är ett lika stort intresse för studenter på alla program.  

 

14 https://www.kth.se/utbildning/jamfor/p/ hämtat 2025-10-23. 

https://www.kth.se/utbildning/jamfor/p/
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Figur 13. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet och 
söktryck för olika inriktningar på Linköping universitet (2015–2019). 

 

Figur 14. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet och 
söktryck för olika inriktningar på Kungl. Tekniska högskolan (2015–2024). 
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Figur 15. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet och 
söktryck för olika inriktningar på Chalmers tekniska högskola (2015–2024). 

 

Figur 16. Genomsnittlig lösningsfrekvens på diagnostiska provet och 
söktryck för olika inriktningar på Umeå universitet (2016–2024). 
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Sambandet mellan betyg på 

gymnasiet och prestationer i 

högskolan 

För att förstå hur gymnasiebetyg är relaterade till framgång i 

högskolestudier undersöker vi sambandet mellan studieprestationer på 

gymnasiet och prestationer på högskolenivå. Detta gör vi genom att 

analysera prestationsgraden – ett mått som visar hur stor andel av de 

planerade högskolestudierna som fullföljts inom tre terminer från 

registrering. I figur 17 visas prestationsgraden under det första läsåret på 

högskoleingenjörsprogrammet, uppdelat på vilket gymnasiebetyg som 

studenterna hade i matematik 3c/E. I genomsnitt har prestationsgraden 

minskat under 2000-talet. Men man ser också att prestationsgraden i 

genomsnitt ökar med ökande betyg.15 Eftersom det är en relativt liten 

andel studenter som hade A eller B i betyg så påverkas de grupperna mer 

av individuella skillnader. Om man ser på prestationsgraden för de tre 

högsta betygsgraderna tillsammans är den dock i stort sett densamma 

och har de senaste åren legat runt 80–85 procent.  

Sedan betygsgraden D kom till har studenterna med det betyget i 

genomsnitt haft en prestationsgrad på drygt 70 procent. Den största 

skillnaden mellan två betygsnivåer är mellan D och E och det senaste 

uppföljningsåret skiljde det 13 procentenheter mellan dem. Man kan 

även se att det är i gruppen med E i betyg som prestationsgraden minskat 

mest de senaste tio åren. I praktiken betyder det att gruppen som har 

svårare för matematik redan innan högskolan har fått det svårare att klara 

av utbildningen. Det kan bero på att de med låga eller medelhöga 

prestationer i gymnasieskolan har minskande förkunskaper.  

Kvinnorna har i genomsnitt högre prestationsgrad än männen inom alla 

betygsnivåer. På total nivå hade kvinnorna i genomsnitt 7 procentenheter 

högre prestationsgrad än männen under den studerade perioden. Samma 

resultat syns i högskolan i stort, där kvinnor oavsett utbildning har en 

högre genomströmning.16 

 

15 I likhet med tidigare studier av UKÄ, se UKÄ (2017a). 
16 UKÄ (2025) Kvinnor och män i högre utbildning – En undersökning av könsbundna 

utbildningsval och genomströmning på grundnivå och avancerad nivå. Rapport 2025:10. 
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Figur 17. Prestationsgraden under första läsåret på 
högskoleingenjörsprogrammet uppdelat på betyg i matematik 3c/D på 
gymnasiet för nybörjaråren 2002–2022. 

 

I figur 18 visas prestationsgraden under första läsåret för studenterna på 

civilingenjörsprogrammet. Till skillnad från 

högskoleingenjörsprogrammet så har den genomsnittliga 

prestationsgraden ökat något sedan 2002. Även här kan vi se att 

prestationsgraden i genomsnitt ökar med ökande betyg, men det är större 

skillnad i prestationsgrad mellan grupperna än för 

högskoleingenjörsstudenterna. Ett skäl till detta kan vara att 

civilingenjörsprogrammen ofta har fler kurser i matematik och att 

matematikkunskaperna därför blir mer predicerande för prestationen.  

Prestationsgraden för civilingenjörsstudenterna har varit mycket stabil 

över tid. Den genomsnittliga prestationsgraden för de studenter som hade 

A i betyg har legat runt 90 procent de senaste 20 åren. Likaså har 

prestationsgraden för studenterna med C i betyg varit runt 80. En 

förklaring till att det är mindre variation i resultaten för 

civilingenjörsstudenterna är att de utgör en större grupp. Resultatet för 

högskoleingenjörsstudenterna påverkas därför mer av individuella 

skillnader. 

Även för civilingenjörsstudenterna kan man se att den största 

genomsnittliga skillnaden mellan två betygsgrader de senaste åren är 
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mellan kvinnor och män som för högskoleingenjörsstudenterna. På total 
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än männen under den studerade perioden. 

 0

 10

 20

 30

 40

 50

 60

 70

 80

 90

 100

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Prestationsgrad

A B C

D E Samtliga



25 UKÄ  20 2 5 :  IN GE NJ ÖR S T U DE NT E R NA S  FÖ RK U NS K A P E R  

 

Figur 18. Prestationsgraden under första läsåret på 
civilingenjörsprogrammet uppdelat på betyg i matematik 4/E på gymnasiet 
för nybörjaråren 2002–2022. 

 

Kopplingen mellan höga gymnasiebetyg och hög prestationsgrad i 

högskolan är inte unikt för personernas framgångar i just 

matematikkurserna på gymnasiet; man kan se liknande mönster om man 

istället tittar på gymnasiebetygen i till exempel svenska eller fysik. 

Prestationsgraden för olika 

åldersgrupper 
I tidigare avsnitt konstaterades att nybörjarna som var 19 år på 

civilingenjörsprogrammet på Kungl. Tekniska högskolan presterade 

bättre än övriga åldersgrupper på det diagnostiska provet. För att se om 

nittonåringarnas försprång även påverkar hur väl de presterar i högskolan 

undersöker vi återigen studenternas prestationsgrad under det första 

läsåret. Den genomsnittliga prestationsgraden för nittonåringarna ligger 

på samma nivå som för studenterna som är några år äldre. Det skulle 

kunna betyda att de något äldre studenterna till viss del tar igen det 

försprång som 19-åringarna har. Dock har 19-åringarna i genomsnitt 

något högre prestationsgrad än de studenter som är 24 år och äldre. 

Gymnasiebetygen är dock inte det enda som predicerar prestationen. Det 

kan finnas starkare faktorer som avgör om en student klarar av 

högskolestudierna eller inte, som påverkar de äldre studenterna mer.  
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Tabell 2. Prestationsgrad uppdelat på olika åldersgrupper och nybörjarår 
för civilingenjörsstudenterna. 

Nybörjarår 19 20–21 22–23 24–25 >25 

2018 79 83 77 72 61 

2019 80 84 79 76 64 

2020 79 82 77 70 64 

2021 79 81 74 70 60 

2022 81 82 76 62 59 

 

Prestationsgraden för olika 

urvalsgrupper 
Studenter kan ta olika vägar för att antas till högskoleutbildning. 

Beroende på vilken typ av meriter man söker med delas de sökande in i 

olika urvalsgrupper. Det vanligaste är betyg från gymnasieskolan eller 

resultat från högskoleprovet. För båda ingenjörsutbildningarna var det 

över 50 procent som antogs via gymnasiebetyg 2022. För nybörjarna på 

civilingenjörsutbildningarna antogs nästan 30 procent via 

högskoleprovet medan det var knappt en fjärdedel av nybörjarna på 

högskoleingenjörsutbildningen som antogs den vägen.  

Om det finns fler sökande än det finns utbildningsplatser ska minst en 

tredjedel av platserna fördelas utifrån resultat på högskoleprovet och 

minst en tredjedel fördelas utifrån gymnasiebetyg. Lärosäten kan även 

fördela upp till en tredjedel av platserna till en utbildning utifrån 

urvalsgrunder som de själva beslutat om. På vissa av 

civilingenjörsutbildningarna på Kungl. Tekniska högskolan och 

Chalmers används ett alternativt antagningsprov, matematik- och 

fysikprovet.  

Genom att jämföra prestationsgraden bland studenterna från de olika 

urvalsgrupperna kan vi göra oss en bild av hur väl studenterna tar till sig 

undervisningen under det första året. Därmed kan vi få en uppskattning 

av hur studenternas förkunskaper skiljer sig åt mellan grupperna. I 

figurerna visas urvalsgrupperna: gymnasiebetyg, högskoleprov, 

matematik- och fysikprov (för civilingenjörsstudenterna) och övriga. I 

övriga ingår bland andra de som kommit in via platsgarantin på tekniskt 

basår, direktantagningar och sena anmälningar. 
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Figur 19. Prestationsgraden under första läsåret på 
högskoleingenjörsprogrammet för nybörjaråren 2016–2022. 

 

För högskoleingenjörsutbildningen är det i stort sett ingen skillnad i 

prestationsgrad för studenterna från olika urvalsgrupper. För 

civilingenjörsutbildningen är det något större skillnad mellan grupperna. 

Studenter som antas via urvalsgruppen för gymnasiebetyg har i 

genomsnitt något högre prestationsgrad än de som antas via 

högskoleprovet. Vissa år skiljer det nästan 10 procentenheter.  

Figur 20. Prestationsgraden under första läsåret på 
civilingenjörsprogrammet för nybörjaråren 2016–2022. 

 

Skillnaden i prestationsgrad mellan urvalsgrupper kan bero på hur stor 

andel av studenterna som har höga gymnasiebetyg i matematik i de olika 

urvalsgrupperna. I tabell 3 ser man prestationsgraden för studenterna på 

civilingenjörsutbildningen uppdelat på urvalsgrupp och gymnasiebetyg i 

matematik 4/E. Man kan se att skillnaderna i prestationsgrad bland 

studenter med samma betyg i matematik, i olika urvalsgrupper är små. 

Det är däremot en större andel av de studenter som antas genom 

högskoleprovet som fått betyget E i matematik 4/E, jämfört med dem 

som antas på sina gymnasiebetyg. 
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Tabell 3. Prestationsgrad för civilingenjörsstudenterna uppdelat på vilken 
urvalsgrupp studenten hör till och vilket betyg de hade i matematik 4/E på 
gymnasiet.  

 
Högskoleprov Gymnasiebetyg  
A B C D E A B C D E 

2016 91 84 75 65 57 91 87 80 70 60 

2017 89 85 77 70 57 93 88 81 70 57 

2018 90 85 78 69 60 91 88 83 72 64 

2019 88 85 81 69 62 92 89 83 74 62 

2020 92 84 77 69 55 91 88 80 70 57 

2021 90 83 75 67 57 90 86 78 69 57 

2022 88 82 79 71 63 91 85 80 71 57 

 

För civilingenjörsstudenterna är skillnaden mellan urvalsgrupperna störst 

bland männen och gymnasiebetygsgruppen har i genomsnitt 8 

procentenheter högre prestationsgrad än de som antas via 

högskoleprovet. Bland männen är gruppen som antas via matte- och 

fysikprovet den grupp som presterar bäst. Hos kvinnorna är det istället 

gruppen som antas via gymnasiebetyg som presterar bäst. Kvinnor 

presterar i regel något bättre än männen och det är bara i gruppen som 

antas via matte- och fysikprovet som männen har högre prestationsgrad 

än kvinnorna. Det är dock få kvinnor som tas in via matematik- och 

fysikprovet.  

Figur 21. Prestationsgraden under första läsåret på 
civilingenjörsprogrammet uppdelat på kön och urvalsgrupp för alla 
nybörjare under åren 2016–2022. 

 

Bland högskoleingenjörsstudenterna presterar gymnasiebetygsgruppen 

bäst för både kvinnor och män, men det skiljer endast några 

procentenheter från högskoleprovsgruppen. Kvinnorna presterar i 

genomsnitt bättre än männen i alla urvalsgrupperna.  
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Avslutande diskussion 

Syftet med studien var att undersöka ingenjörsstudenternas förkunskaper 

när de påbörjar sin utbildning och hur förkunskaperna förändrats sedan 

början av 2000-talet. I ett längre tidsperspektiv visar studien på en svag 

ökning av de genomsnittliga gymnasiebetygen för nybörjarna på både 

civilingenjörs- och högskoleingenjörsprogrammen. För 

civilingenjörsstudenterna ser vi också en viss återhämtning av resultaten 

på de diagnostiska proven efter period med lägre resultat under början av 

2000-talet.  

För civilingenjörsstudenterna är det huvudsakliga resultatet att deras 

prestationer är stabila, både i termer av gymnasiebetyg, resultat på de 

diagnostiska proven och prestationsgrad i högskolan. Under 2000-talet 

har antalet nybörjare på civilingenjörsutbildningen varierat mellan cirka 

5 500 och knappt 8 500 studenter. Trots det framstår alltså 

civilingenjörsstudenternas förkunskaper som stabila under 

undersökningsperioden. Medan de internationella undersökningarna 

visar på en ökad spridning i matematikkunskaper bland högstadieelever i 

Sverige ser vi inga tecken på det i resultaten från 

civilingenjörsstudenternas gymnasiebetyg eller resultat på de 

diagnostiska proven. 

Det har skett en jämförelsevis större förändring för högskoleingenjörs-

studenterna. I likhet med resultaten från PISA och TIMSS ser vi där en 

något ökad spridning i förkunskaperna i termer av gymnasiebetyg nu 

jämfört med i slutet på 90-talet. Vi ser även att den genomsnittliga 

prestationsgraden minskar för högskoleingenjörsstudenterna totalt sett. 

Uppdelat på gymnasiebetyg i matematik så framgår det att minskningen i 

prestationsgrad är störst för den grupp som har E i betyg. Det är särskilt 

bekymmersamt eftersom den gruppen utgör den största andelen av 

högskoleingenjörsstudenterna. Skillnaden i prestationsgrad mellan 

betygsnivåerna D och E är särskilt markant och har ökat över tid. Det 

kan tolkas som att studenter med låga eller medelhöga gymnasiebetyg 

har svårare att klara övergången till högskolan i dag än tidigare och det 

antyder att skillnaderna i faktisk förmåga mellan studentgrupperna växer. 

För att analysera om det finns en effekt av GY11 på studenternas 

förkunskaper utgår vi från resultaten på de diagnostiska proven. Vi 

undersöker om studenternas förkunskaper efter gymnasiereformen är 

bättre anpassade för högskolans krav. Eftersom det dels kräver att det 

finns uppgifter för de relevanta åren, både före och efter 2014, och dels 

att vi kan filtrera ut de som gick direkt från gymnasiet till högskolan så 

är det bara resultaten från Kungl. Tekniska högskolan som vi kan 

använda för denna analys. Där framgår det att 19-åringarna som gick i 

gymnasiet efter reformen presterar bättre på det diagnostiska provet. 
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Kungl. Tekniska högskolan har det största antalet civilingenjörsstudenter 

i Sverige och cirka 20–25 procent av alla nybörjare varje år. Det tyder 

därför på att GY11 har haft en positiv effekt på 

civilingenjörsstudenternas förkunskaper, trots att vi bara kan analysera 

resultaten från ett lärosäte. 

Ett mönster som framträder är sambandet mellan söktryck och 

studenternas förkunskaper. På utbildningar med högt söktryck har 

studenterna generellt högre gymnasiebetyg och bättre resultat på de 

diagnostiska proven. Samtidigt förklarar inte söktrycket hela variationen 

i förkunskaper. Söktrycket styrs inte heller bara av hur många som söker 

utan även av hur många platser som erbjuds. En utbildning som har färre 

sökande kan fortfarande locka till sig väl lämpade och motiverade 

studenter. På Linköpings universitet har till exempel inriktningen 

Teknisk fysik och elektroteknik vissa år haft ett söktryck strax under 1, 

men studenterna får i genomsnitt högst resultat på deras diagnostiska 

prov. 

Det finns flera svårigheter med att mäta studenternas förkunskaper. I den 

här rapporten har vi använt två olika mått som båda har vissa 

begränsningar. Betygsinflation är en återkommande fråga när man 

undersöker gymnasiebetyg. Betygsinflation är dock ett svårfångat 

fenomen. För att fastställa att det finns betygsinflation och för att kunna 

beskriva omfattningen på den krävs enligt Skolverket jämförbara mått på 

betygsutvecklingen över tid samt valida mått på elevernas faktiska 

kunskapsnivå.17 I denna rapport kan vi därför inte uttala oss om huruvida 

ökningen i genomsnittligt jämförelsetal bland eleverna beror på 

betygsinflation eller på faktiska förbättringar i elevernas kunskaper. 

Utifrån materialet i denna rapport kan vi dock se om studenter med 

samma gymnasiebetyg i matematik presterar sämre nu jämfört med 

tidigare. Från resultaten på Umeå universitets diagnostiska prov syns 

inga tecken på att studenterna inom samma betygsnivåer presterar sämre 

nu än för tio år sedan. För civilingenjörsstudenterna totalt sett ser vi inte 

heller att studenter inom samma betygsnivåer har fått sämre 

prestationsgrad under första året i högskolan. Om deras betyg är 

påverkade av betygsinflation kan det betyda att det ändå inte påverkar 

deras prestationer på högskolan, alternativt att lärosätena anpassat kraven 

på högskoleutbildningarna med tiden. För högskoleingenjörsstudenterna 

syns en förändring i hur väl studenterna med E i matematikbetyg har 

presterat. Det kan tyda på att det blivit lättare att få godkänt i matematik 

på senare år än motsvarande kurs i slutet av 00-talet.  

Det finns även begränsningar med att använda diagnostiska prov som 

mått på studenternas förkunskaper. Det mest uppenbara är att vi endast 

har data från fyra lärosäten och då bara för civilingenjörsutbildningen. 

 

17 Skolverket (2016) Utvärdering av den nya betygsskalan samt kunskapskravens utformning. 
Regeringsuppdrag, Dnr 2014:892; Skolverket (2020) Likvärdiga betyg och meritvärden. Rapport 

2020:7. 
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Under höstterminen 2023 gick dock 60 procent av 

civilingenjörsnybörjarna på något av dessa fyra lärosäten. Så även om 

det inte är en heltäckande analys är majoriteten av studenterna 

inkluderade. En större begränsning är att proven är olika mellan 

lärosäten så det blir problematiskt att generalisera resultaten. En fördel 

med detta mått är dock att det, till skillnad från gymnasiebetygen, är ett 

mått på vilka kunskaper studenterna har när de faktiskt påbörjar 

utbildningen medan det kan ha gått flera år från det att en person fått sina 

gymnasiebetyg och att de påbörjar sina högskolestudier. 
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Universitetskanslersämbetet (UKÄ) ska bidra till att stärka den svenska 

högskolan och Sverige som kunskapssamhälle. Vi granskar kvaliteten på 

högskoleutbildningarna, vi analyserar och följer upp utvecklingen inom 

högskolan och vi bevakar studenternas rättssäkerhet. 
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